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اصل 31 قانون اساسی )تکلیف دولت در تأمین 
مسکن برای مردم(، قانون جهش تولید مسکن 
و احکام برنامه هفتم، ســـه برنامه بالادســـتی 
بخش مسکن است که در بودجه سال آینده، 
مبنای تخصیص منابع قرار گرفته است. گزارش 
بازوی پژوهشی مجلس نشان می دهد با وجود 
افزایش بودجه وزارت راه و شهرسازی به عنوان 
نهاد متولی و سیاست گذار حوزه مسکن، منابع 
پاســـخگوی نیازهای عمرانی نیست و از طرف 

دیگر با توجه به تکالیفی که برنامه هفتم برای 
تولید مسکن تعیین کرده است، تحقق آن نیاز 

به افزایش منابع دارد.
بر اســـاس ایـــن گـــزارش، بودجـــه وزارت راه و 
شهرســـازی در ســـال آینده با اعتباری برابر 98 
هزار میلیارد تومان 45 درصد نسبت به بودجه 
امســـال افزایش دارد. اما با تطبیق و مقایسه با 
نرخ تورم بالا )30 تا 40 درصد( در ســـال جاری و 
سناریوهای تورمی محتمل ســـال آینده به نظر 
می رسد این مبلغ به لحاظ عملیاتی کمابیش 

مشابه سال 1403 اثربخشی داشته باشد.
گزارش مرکز پژوهش های مجلس از بررســـی 
بودجه وزارت راه و شهرســـازی در ســـال آینده 
تأکیـــد دارد کـــه یکـــی از موضوعـــات کلیـــدی 
درخصـــوص اعتبـــارات دســـتگاه های اجرایی 
متولی حـــوزه مســـکن و شهرســـازی و عمران 

شـــهری، کمبـــود شـــاخص عملکـــردی بـــرای 
ارزیابی دقیق منابع و مصارف بویژه در ارتباط 
با تبصره های مـــاده واحـــده و همچنین لایحه 

برنامه هفتم پیشرفت است.
افزایش بودجه وزارت راه وشهرســـازی در حد 
کمی بیش از پوشـــش تورم ســـالانه و حمایت 
از کم درآمدهـــا در برخی احـــکام از نقاط قوت 
بودجه است و مشخص نبودن انطباق احکام 
بودجه به احکام برنامه هفتم در حوزه مسکن، 
نقطه ضعـــف آن اســـت. احـــکام برنامه هفتم 
توسعه، تا ســـال 1407 مدت زمان دسترسی به 
مســـکن برای افراد 7.5 سال، سهم واحدهای 
ناپایدار در بافت فرسوده 40 درصد، سهم تولید 
صنعتی ســـاختمان 15 درصد، میـــزان احداث 
واحدها ی مســـکن حمایتی 300 هـــزار واحد، 
میزان احداث واحدهای مسکن روستایی 200 

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: »میزان افزایش 
حقوق کارگـــران نزدیک به 30 درصـــد خواهد بود و بر 
اساس تورم افزایش خواهد یافت. احمد میدری وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: »برآورد ما بر اساس 
نرخ تورم است که تا  پایان بهمن ماه 32 درصد اعلام 
شده است. وی بیان داشت: باید نرخ جدید تورم را تا 

پایان بهمن ماه محاسبه و تصمیم گیری کنیم.« 
وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی همچنیـــن درباره 
قطـــع یارانه برخـــی از دهک هـــای درآمـــدی جامعه، 
گفت: »یارانه 100 هـــزار نفر در پایان اســـفندماه قطع 
می شـــود، زیرا در سه سال گذشـــته قطع نشده بود.
این تکلیفی اســـت که مجلس مشخص کرده است و 
بر اساس قانون بودجه انجام می شود. یعنی کسانی 
که خودروی بالای پنج میلیارد و خانه بالای 35 میلیارد 
تومان دارند. اینها از ســـازمان امور مالیاتی استعلام 
شده و یارانه آنان قطع خواهد شـــد.«  میدری درباره 
منابع طرح کالابـــرگ، تصریح کرد: »با شـــروع طرح 
کالابرگ الکترونیکی منابع آن تأمین شد و به میزان 
پیشرفت کار پرداختی ها انجام می شود. گاهی اوقات 
برنامه ریزی ها به شکلی است که به جای 24 ساعت 
ظرف 48 ساعت با فروشگاه ها تسویه انجام می شود.« 
میـــدری، دربـــاره حضـــور خـــود در مجلس افـــزود: 
»آیین نامـــه داخلـــی مجلـــس به شـــکلی اســـت که 
ســـؤال کننده حرف هـــای آخـــر را زد. طی نامـــه ای به 
هیأت رئیسه مجلس درخواســـت خواهم کرد که این 
مسأله به کمیسیون برگردد. چرا که اطلاعاتی که در 
آنجا داده شد کاملاً نادرست است و افراد و سمت هایی 
که اعلام شدند منطبق بر واقعیت نبود. مهم تر اینکه 
ح شـــد صرفاً درباره  ســـؤالی که در کمیســـیون مطر
مدیرعامل هلدینگ شستا بود که من توضیحات لازم 
را دادم و درباره دیگر افراد سؤالی مطرح نشده است. 
هدف از مطرح کردن سؤال که کار بسیار خوبی است، 
کشـــف حقیقت اســـت. پس از مطرح کردن ســـؤال 
دقایقی من صحبت کردم و پس از آن نیز سؤال کننده 
ادامه داد. من در آن زمان وقتی برای دفاع از اطلاعاتی 
که داده شد، نداشتم. به همین دلیل پیگیری می کنم 
تا ســـؤال به کمیســـیون برگردد.نظام از یک مرحله 
بازگرایی و محدود کردن مدیران گذشـــته اســـت اما 
برخی شاید به دنبال محدود کردن مدیران هستند. 
ما باید در مسیری باشیم که بتوانیم جوانان خارج از 

کشور و مدیران جدید را وارد سیستم کنیم.«

 میدری: حقوق کارگران
بر مبنای تورم افزایش می یابد

بررسی لایحه بودجه سال آینده نشان می دهد

  سهم تولید مسکن
از بودجه عمرانی فقط یک درصد

حمایت از کم درآمدها تکلیف وزارت راه و شهرسازی در ساخت مسکن

هزار واحد، میزان احداث واحدهای مســـکن 
فرسوده و ناکارآمد شهری 100 هزار واحد و میزان 
احداث واحدهای سایر انواع مسکن را 400 هزار 

واحد، تعیین کرده است.
 امور مسکن و خدمات شهری سهم 2 درصدی 
از کل اعتبارات عمرانی را داشـــته و با افزایش 
26درصدی نســـبت به ســـال 1403 به 67 هزار 
میلیارد تومان رسیده که نســـبت به جمع کل 
اعتبارات )که در ســـال 1404 نســـبت به ســـال 
1403 میزان 67 درصد رشـــد داشته(، افزایش 
کمتری داشـــته و حتی در مقایســـه با تورم نیز 
کمتر بوده اســـت و به طور عملیاتی و اجرایی 
می توان به کاهش اثربخشـــی اعتبارات در این 

حوزه تعبیر کرد.
به این ترتیب در بودجه ســـال آینده کمترین 
اعتبـــارات عمرانی مربـــوط به امور مســـکن و 
خدمات شهری است. همچنین برنامه تولید 
و عرضه مسکن در بین 48 برنامه اصلی تعریف 
شده در لایحه بودجه، عمدتاً مبتنی بر اعتبارات 
عمرانی )اعتبارات هزینه ای ناچیز( با رقمی بالغ 
بر 28هزار میلیارد تومان ســـهمی معادل 1.05 

درصد از کل اعتبارات دستگاهی دارد.
با توجه بـــه اصل 31 قانون اساســـی با الزامات 
نقش و جایگاه مسکن در معیشت و سبد هزینه 
خانوار از یک سو و از سوی دیگر جایگاه هزینه 
مسکن در افزایش شاخص تورم عمومی و عدم 
تحقق تکالیف تســـهیلات بانکی قانون جهش 
تولید مسکن، گزارش پژوهشی نشان می دهد 
باید منابع تولید مســـکن به طـــور مضاعف در 
تعیین ســـهم و تخصیص بودجـــه مدنظر قرار 

گیرد.
به نظر می رسد با وجود دشـــواری های فزاینده 
تأمیـــن منابع مالی و کســـری بودجـــه مزمن، 
بودجه بخش مسکن سهم مشخص و صریحی 
برای تخصیص نیاز دارد. بخش مسکن علاوه 
بر جایگاه اول در سبد هزینه خانوار و مهم ترین 
دارایی فردی در ایران و جهان، سهمی 25 تا 65 
درصدی از وزن شـــاخص تورم عمومی کشور را 
به دوش می کشـــد و هزینه کرد در این محل از 
دو محل کاهش تورم و افزایش عرضه و کاهش 
قیمت در دو وجه شاخص استطاعت مسکن و 
دسترسی مسکن، که اولین حکم کمی برنامه 
هفتم پیشـــرفت در بخش مسکن است نیز به 

شمار می رود.
موضـــوع کاهـــش مســـتمر ســـهم و تخصیص 
بودجه های عمرانـــی از کل بودجه و تخصیص 
محدود آن، در عمـــل بیانگر عـــدول از تأمین 
زیرساخت مالی توسعه تعبیر و تفسیر می شود.
این در حالی اســـت کـــه انتظار می رود ســـند 
بودجه، آینده منعکس کننـــده اعتبارات مورد 
ح هـــای حوزه مســـکن و  نیـــاز برنامه هـــا و طر

شهرســـازی بویژه تحقق قانـــون جهش تولید 
مسکن باشـــد. به لحاظ تخصیص اعتبارات و 
تغییرات ســـهم طرح ها و برنامه های مرتبط با 
خ اجاره بها  مســـکن حمایتی نیز، بالا رفتن نر
همچنان صعودی و بیش از تورم عمومی است، 
انتظار مـــی رود که راهکاری برای کاهش رشـــد 
قیمت ها و افزایش اســـتطاعت مسکن خانوار 

در بودجه سال 1404 اعمال شود.
الزام قانونی تهیه طرح جامع مسکن در قانون 
جهش تولید مسکن مصوب سال 1400 با وجود 
گذشت سه سال از زمان تصویب و ابلاغ، این 
قانون همچنان بر زمین مانده است؛ موضوعی 
که علاوه بر ماهیت نقشـــه راه سیاست گذاری 
مسکن می تواند بالادست نظام بودجه بخش 
مســـکن قرار گیرد و اثربخشـــی اعتبارات را در 
اجرای قانون در پی داشته باشد. به خصوص با 
چشم ا نداز تورمی پیش رو؛ مسکن کم درآمدها، 
موضوع مستأجران، کمک مؤثر به خانه اولی ها 
غ از مباحثی  و زوجیـــن و تأمین مالی آنها فـــار
مانند شیوه های مختلف مســـکن اجتماعی، 
حمایتی و... باید ردیف اعتبار مجزای بودجه ای 

داشته باشد.
گزارش مرکـــز پژوهش ها همچنین بـــه فقر و 
حبس آماری )قیمت زمین و مســـکن و اجاره 
بها، میزان تولید و تکمیل بنـــا و...( در بخش 
مسکن، اشاره کرده اســـت که اگرچه در کوتاه 
مدت می تواند برای پاسخگو یی راه فرار باشد، 
اما در بلندمدت تبعات منفی چند بعدی جدی 
بر بازار مســـکن خواهـــد داشـــت. وزارت راه و 
شهرسازی از ســـال 1397 گزارش های مستمر 
قیمت مسکن و اجاره بها را ارئه نداده و آخرین 
گزارش بانک مرکزی از بازار مسکن مربوط به 

مرداد امسال است.

توجه ویژه به مکران
اما یکی از نقاط مثبت در میان اعتبارات قانونی 
لایحه بودجه ســـال 1404 کل کشور، توجه ویژه 
دستگاه بودجه ریز و سیاســـت گذار به توسعه 
دریامحور ســـواحل جنوب کشـــور و همچنین 
جزایر خلیج فارس در قالب بندهای »کمک به 
توسعه زیرساخت ها ی شهر مکران« و »توسعه 
زیرســـاخت ها و ارتقای خدمات رسانی جزیره 
بوموســـی« اســـت که به ترتیب 4 هزار میلیارد 
تومان و یک هزار میلیارد تومان برای آنها اعتبار 
در نظر گرفته شـــده اســـت. این امـــر حاکی از 
نگاه آمایشـــی و ویژه به توســـعه مناطق خاص 
ســـرزمین اســـت و در صورت تـــداوم و تقویت 
این نگاه، می توان به توسعه متوازن سرزمینی، 
تعادل جمعیتی در پهنه کشور و توزیع متعادل 
جمعیـــت و فعالیت با چشـــم اندازی روشـــن 

نگاه کرد.
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وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی، بـــا صـــدور 
اطلاعیه ای اعلام  کرد: در سومین مرحله از طرح، 
خانوارهای مشـــمول دهک های درآمدی چهارم تا 
هفتم از عصر امـــروز 23 اســـفند 1403 می توانند از 
اعتبار تخصیصی برای خرید کالاهای اساسی به ازای 

هر نفر 350 هزار تومان استفاده کنند.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعـــی، در اطلاعیه ای 
اعلام کرد:  مرحله اول طـــرح کالابرگ الکترونیکی 
با واریـــز اعتبـــار بـــه حســـاب سرپرســـتان خانوار 
تحت پوشـــش ســـازمان های حمایتی )بهزیستی و 
کمیته امداد( از تاریخ 11 اســـفند آغاز شد. در ادامه 
مرحله دوم برای دهک های درآمدی اول تا سوم در 
تاریخ 16 اسفند پرداخت شد. در سومین مرحله از 
طرح، خانوارهای مشمول درآمدی چهارم تا هفتم 
از عصر امروز 23 اســـفند 1403 می تواننـــد از اعتبار 
تخصیصی برای خرید کالاهای اساسی به ازای هر نفر 

350 هزار تومان استفاده کنند.
همچنین ایـــن طرح با هدف حمایت از معیشـــت 
خانوارهای مشمول و تقویت سبد غذایی دهک های 
اول تا هفتم اجرا می شود. بر این اساس، دهک های 
اول تـــا ســـوم بـــه ازای هـــر نفـــر 500 هـــزار تومان و 
دهک های چهارم تا هفتم بـــه ازای هر نفر 350 هزار 
تومان اعتبار دریافت خواهند کرد. این اعتبار برای 
خرید 11 قلم کالای اساسی شامل اقلامی از گروه های 

لبنیات، پروتئین و خواربار اختصاص می یابد.
 

ویژگی های طرح کالابرگ الکترونیکی 
چیست؟

مشـــمولان طرح کالابرگ الکترونیکـــی می توانند 
متناسب با نیازشان کالاهای تعیین شده را )حداقل 

سه نوع کالای مختلف( خریداری کنند.
محدودیتی در مقدار خرید هر کالا و نشان تجاری 
خاصی وجود ندارد، در صورت خرید بیش از سقف 
اعتبار تخصیصی، مابه التفاوت هزینه باید توسط 

خریدار پرداخت شود.
مشـــمولان می توانند خریدهای خـــود را در چند 
نوبت انجام دهند و نیازی به استفاده از کل اعتبار 

در یک مرحله نیست.
اعتبار طرح کالابرگ الکترونیکـــی تا پایان خرداد 
ماه ســـال 1404 قابل اســـتفاده و برداشت است. 
خریـــداران می توانند محصـــولات تولیدکنندگان 
مختلف را از گروه های کالایی مدنظر انتخاب کنند.
طرح کالابـــرگ الکترونیکی در بیـــش از 230 هزار 
فروشـــگاه عمده، خرد و 13 فروشـــگاه زنجیره ای 

)افق کوروش، اتکا، ترقی، جانبـــو، دیلی مارکت، 
رفاه، گنـــدم، محســـن، مینومارت، هایپراســـتار، 
اجـــرا  وال مارکـــت(  و  هفـــت  هایپرفامیلـــی، 
می شـــود. علاوه بر این، خرید اینترنتی از طریق 
»اســـنپ مارکت« و »دیجـــی کالا« نیـــز امکان پذیر 

است.
ح می توانند برای مشـــاهده  مشـــمولان این طـــر
فروشـــگاه ها و اطـــلاع از مانـــده اعتبـــار خـــود، 
اپلیکیشن »شـــما« را از خدمات دهندگانی چون 

»بازار« و »مایکت« دریافت و نصب کنند.
همچنین امکان اســـتعلام مانده اعتبار از طریق 
کد دستوری #1463*500* فراهم شده است. مرکز 
تماس 6369-021 آماده پاســـخگویی به سؤالات و 

درخواست های مشمولان طرح است.

میزان پرداخت تسهیلات قرض الحســـنه ازدواج و 
فرزندآوری تا تاریخ 22 اســـفند ماه 1403، جمعاً به 
بیش از 252 همت رسید، این در حالی است  که کل 
سهمیه سال بابت پرداخت این تسهیلات 190 همت 
بوده است. این تسهیلات را یک میلیون و 188 هزار 

نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند.
در ابتدای سال جاری مبلغ 144 هزار میلیارد تومان 
سهمیه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و مبلغ 46 
هزار میلیارد تومان سهمیه تسهیلات فرزندآوری به 

شبکه بانکی ابلاغ شده است.
از ابتدای ســـال جاری تا تاریخ 22 اسفند ماه 1403، 
بالغ بر 610 هزار و 755 فقره تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج بـــه مبلـــغ 204.1 هـــزار میلیـــارد تومـــان به 
متقاضیان در سراسر کشور پرداخت شده است که 

نسبت به سهمیه روزانه نشان دهنده عملکرد حدود 
142 درصدی شبکه بانکی است.

همچنین از ابتدای سال جاری تا تاریخ 22 اسفندماه 
1403، بالغ بر تعداد 577 هزار و 821 فقره تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری به مبلغ 47.9 هزار میلیارد 
تومان به متقاضیان در سراسر کشور پرداخت شده 
اســـت که نسبت به ســـهمیه روزانه نشـــان دهنده 

عملکرد حدود 107 درصدی شبکه بانکی است.
بانک مرکزی در راستای اجرای مسئولیت اجتماعی 
خود باوجود سیاست های پولی و اعتباری این بانک 
در کنترل نقدینگی کشـــور، تمهیداتی اندیشید تا 
مبلغ 500 هزار میلیارد ریـــال از محل منابع حاصل 
از آزادسازی ســـپرده های قانونی بانک ها نزد بانک 
مرکـــزی بـــه بانک هـــای عامـــل جهت تســـریع در 

پرداخت تســـهیلات مذکور و کاهش متقاضیان در 
صف تخصیص یابد که بخش اعظـــم آن در اعطای 
تســـهیلات ازدواج پرداخـــت شـــده و درخصـــوص 

فرزندآوری نیز در حال پرداخت است.
این بانک بـــه منظور کاهـــش بار ترافیکی ســـامانه 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و تسریع در ثبت نام 
متقاضی در سامانه مزبور در کوتاه ترین زمان ممکن، 
نسبت به تغییر و اصلاح فرآیند ثبت نام متقاضیان 
در سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج با امکان 
ثبت نام اولیه متقاضیان در کلیه ساعات شبانه روز 
و انتخاب یک بانـــک عامل به صـــورت ذخیره برای 
متقاضیان اقدام کرده است. براین اساس، از زمان 
اقدام مزبور فرآیند ثبت نام در سامانه ازدواج برای 

متقاضیان این تسهیلات، تسهیل شده است. 

واریز اعتبار کالابرگ الکترونیکی دهک های چهارم تا هفتم

پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری از 252 همت گذشت

از عصر امروز صورت می گیرد

از ابتدای سال جاری تا 22 اسفندماه


